

Lake City; dog interesserede det mig ogsaa meget at se de gamle Gude i Salt Lake, bygget af de første Indvandrere der; bygget af de underlige Isograa, fortorrede Mursten, der var saa bløde, at de smuldrerede, naar man rørte ved dem, og saa alligevel ignes at kunne holde klar efter klar, skønt Tidens Tand gnaver paa dem.

Kirkeindvielsen:

Det var i December Maaned 1909 at Krypten i Salt Lake Citys danske Kirke blev indviet til kirkelig Brug. Nu efter 1 3/4 Aars Forløb er Kirken altmaa færdig, og en dejlig Kirke er det; den gotiske Stil er helt gennemført. Kirken har et stort Midterkors og Sideskibe, den er 32 by 50 Fod indvendigt Maal. Taarnet med sit guldne kors i Toppen rager 80 Fod i Højde. Koret ligger en Del højere end Skibet og tværs over Kirken mellem Kor og Skib staar et nydeligt Gelaender, ligeledes med gotiske Buer og med et Kors ved hver Side af Udgangen til Koret. Altertavlen forestiller den gode Herde med Lammet i Midten, ved den ene Side Ulven, der drives bort, og ved den anden Side en Flok Naar, der græsser paa en Eng. Ovenover disse tre Billeder er der i smaa Felter malet tre andre Billeder: Stjernen, Duen, og saa et Ubejr. Altertavlen er malet dels af Pastor Jensen's Søster, Majs Petra Jensen i Blair, dels af Pastor Harald Jensen selv. Et meget stort Vindue, Glasmaaleri, dækker Kirkens modvægtige Gavl; det forestiller Naalformigen og er udført i sine harmoniske Farver. Af dette Vindue har Mr. Linden og Sultu i Chicago skænket de 2 Trebiedele. Den ene Trebiedel er skænket, Halvparten af Mr. Søllerberg og Sultu og den anden Halvpart af Pastor Harald Jensen og Sultu. Kirkefællesene er af meget gammel dags Stil; Pastor Jensen har selv leveret Tegningen, de er ingenlunde beregnet paa at sove i, men væne og stilfulde er de; der er ogsaa tegnet Betaling for dem alle; men det var ikke kommet ind sammen med Indvielsen; nu er altmaa Tiden at indviende de tegnede Bidrag til Kirkebanker. Kirkens dejlige Krypt vil nu blive benyttet til Søndagsskole, Bibellesninger, Nulestræffelse o. lign.

Hele Ejendommen, som den nu staar, er — med Stigning af Værdien paa Grunden — efter Sagskyndiges Mening værd ca. \$16,000. Kirkens Svælvninger og Buer, der bæres af 3 mægtige Søjler paa hver Side, er plaistret op med en hvidgraa Cementmasse, der for Søjlernes Vedkommende ser ud som det fineste Granit; der er ingen Dekorationer i Kirken; men den virker derved netop dobbelt tiltalende ved sin formfuldendte Enkelt-hed helt igennem.

Ved Indvielsen var foruden Pastor Harald Jensen til Stede og medvirkende: Pastor R. Svammø af den norske Synode, Pastor Griffen, Racine, W. Jensen, Ruffin, og W. W. Vondo, Davenport, Ia., der af Nærsmødet er kaldet til at være Pastor Jensen's Efterfølger. Mens Orgelet præludeerede, gik Præsterne i Procession ind i Kirken, bærende Kirkens hellige Klar. Pastor Vondo bad Indgangsbeden, og efter at en Salme var sunget holdt Past. R. Jensen som Formand for Næstafra Aar's Provstotalen. Tilsten var Sal. 20, 2-3: „Herren hønhøre dig paa Nødens Dag. Han sende dig Hjælp fra Helligdommen, han understøtte dig fra Zion“. Efter denne Tale skolekt og Epistel. Derefter blev Skriftnit oplæst af de Præster, der var til Stede, hvorpaa Pastor Harald Jensen holdt en Tale over Tektien om Disciplene, der var med Jesus paa Labor Hjer, og Maften, de hørte der, se 2 Pet. 1, 18. Kirkens Navn er nemlig Labor. Derefter blev Kirken under høitidelig Stilhed indviet i den treenige Guds Navn efter vor Kirkes dejlige Ritual. Efter Indvielsen prædicatede Pastor Griffen over Dagens Tekt, Jesus, der grad over Jerusalem, en Prædiken som vi tror faldt i god Jord. Derefter var der Offer; saa Barnebad, saa hele Formiddagsgudstjenesten tog 3 Timer, dog saa det ikke ud, som om nogen var trætt; thi de mødte godt op igen om Eftermiddagen.

Om Middagen havde vi Fælles-spisning i Kirkens Krypt, og mange deltog deri; der blev saa lidt Tid til Samtale, før Eftermiddagsmødet skulde begynde.

Al. 3 1/2 var Kirken igen fyldt med Tilhørere. Først talte Pastor R. Jensen, Tekt Salme 1. Pastor Svammø var anden Taler om Eftermiddagen, hans Tekt og Thema var: „Herre, til hvem skal vi gaa hen?“ Pastor Vondo talte til Slutning om den Tro, der frelses. Hans Tekt var fra Ap. G. 16: „Hvad skal jeg gøre for at blive frelst? Tro paa den Herre Jesus og du skal blive frelst og dit Hus.“

Al. 8 om Aftenen var Kirken for tredje Gang den Dag tildels fyldt med Mennesker. Pastor Svammø talte først paa Engelsk. Hans „Thema var: „The Church and the Spirit.“ Derefter talte Pastor Vondo. Tektien stod i Matth. 12: „Med eller imod, jamse eller sprede.“

Pastor Griffen sluttede dette Møde med en kort Tale om: Ljvet paa Stagen, der skinner for alle dem, der er i Sulet.

Mandag Aften Al. 8 havde vi Møde igen. Kirken var ikke saa opfyldt, som om Søndagen, men der var dog en god Foramling, naar man betænker, at det var en Mandag Aften, og at det var i Salt Lake City.

Først talte Pastor Griffen. Hans Tekt var Mark. 14, 3 flg. „Kvinden, der salber Jesus med den kostelige Salve. Derefter talte Past. R. Jensen om to Spørgsmaal: „Hvad fattes mig endnu?“ — og: „Hattedes I noget?“ Pastor Harald Jensen sluttede denne Dag med nogle Ord om de store Ting, Gud havde gjort, han, der havde hjulpet hidtil, og som ogsaa nok vilde hjælpe herefter.

Tirsdag Aften var der igen Møde. Her talte først Pastor Vondo, hans Thema var: „Et Ubeslægtsbrev for Kristus. 2 Kor. 3, 1 flg. Derefter talte Pastor Svammø over Tektien: „Simon, Sønnes Søn, elsker du mig?“ Joh. 21. Pastor Harald Jensen sluttede saa med en lille Tale over den alvorlige Tekt: „Ser til, at I ikke heber eder fri for den, som taler.“ (ny Overlæstelse). Ogsaa den Aften var Mødet godt besøgt. Der var en hel Del Mormoner til Stede ved hvert Møde, hvad vi jo var glade ved.

Saa naar der altmaa nu et dejligt dansk lutherisk Guds-Hus indviet i Salt Lake City; Døren er nu aaben, vore Landsmænd kan komme og høre Guds Ord paa det danske Maal og i Lands og Krafts Behovsnaa. Et stort forberedende Arbejde er gjort, men det har ogsaa taget paa Pastor Jensen's og hans Sultus Kræfter haade legemlig og hjaeselig; intet Under, om de er trætte i Gerningen, selv om de ikke er trætte af Gerningen.

Nærsmødet har jo kaldet, som Past. Jensen's Efterfølger R. W. Vondo, Davenport, Ia. Om han tager imod Kaldet, ved jeg ikke; men lad os, saa mange, som vil Lov til at være med i Gerningen, talke Gud, for hvad der er bundet, og fordi vi vil Lov til at være med at bære Sten til denne Gerning og denne Kirke. Og lad os fremdeles bære denne Gerning med vore Bønner og vore Gaver. Lad os bede haade for dem, der nu staar i Gerningen, og for dem, der skal staa i den i Fremtiden; lad os ogsaa over for Missionen i Salt Lake City komme Herrens Ord i Hu: „Naar vi gør det gode, da lad os ikke blive trætte, thi vi skal og høste i sin Tid, saa fremt vi ikke giver tabt“ (Gal. 6, 9).

Og saa rejste vi da hjem igen fra Salt Lake City, forfriskede i Naaden, glade ved, at vi vil Lov til at være med til Kirkeindvielse der. Paa Rejsen hjem gavte vi Bruish, Colorado, det Sted, hvor vi egentlig skulde have haft Hvile eller saa; nu vil vi kun Tid til at være der 7 Timer, og i den Tid holdt vi to Møder og besaa hele Anstalten ved Eben Ezer, saa en Del af Omegnen ved Bruish samt det nye Præstehus. — Ja, for der ser helt anderledes ud i Bruish, end der plejer. Paa Sanatoriet traf vi de gamle kendte Ansigter, Brødrene og Søstrene — nej, der manglede Mrs. Madlen og Søster Ingeborg, men de er nu paa Rejse tilbage igen fra deres Tur i Danmark. Der er gaaet Aalder og lagt Grund til en

ny Fløjbygning ved Eben Ezer. Bygningen skal opføres, saa snart Pengene kommer. En gammel Ven har lovet at give 300 Dollars, og jeg haaber, at der vil være nogle, der gaar i hans Spor. Ja, og saa har de faaet opført et dejligt Præstehus i Bruish med en god Foramlingshal underneben. Præstehuset ligger i Eben. Men jeg skal allers ikke fortælle om det nu, da der skal være Indvielse en Gang i en nær Fremtid, og saa bliver der nok fortalt nærmere om det.

Herren velsigne sin Gerning haade i Bruish og Salt Lake City og alle Vegne, hvor hans Gerning øves, at Syndere maa omvendes, hans Folk opbygges i Naaden og hans hellige Navn blive æret.

Med hjertelig Hilsen og Tak til Pastor Jensen og hans Sultu og til Vennerne haade i Salt Lake City og de andre Steder, vi besøgte, vil jeg slutte disse Meddelelser, med Ordet fra 2 Thes. 3, 16: „Men altid i al Maade! Herren være med eder alle.“

Eder's heng. Lars Jensen. Ruffin, Rebr., 28. Aug. 1911.

Danmark

Arboe-Nasmusien-Sagen.

I „Riget“ skriver Pastor Jørgen Falk Rønne:

„Det synes ret tydeligt, at her er Tale om to Retninger, i hvilke Udviklingen kan gaa: enten Afstjæfelse af enhver Slags Præstestjæfelse og dermed Frikirke, eller ogsaa Beholdelse af Præstestjæf — som nødvendig Vetingelse for Folkekirkens fortsatte Væstaaen.“

Spørgsmaalet er vanskeligt. Og endnu vanskeligt bliver det der-ved, at Præsteden stadig aflægges i den gamle Form af alle Præster; at ogsaa Arboe-Nasmusien har aflagt den Ed. Hvorledes han over for sig selv og sin Samvittighed klarer dette, maa blive hans egen Sag; men underligt ser det ud — efter hans Udtalelser at dømme — at den Mand med frelst Samvittighed kan gøre Tjeneste i Folkekirken.

Der er nu ved ovenomtalte Bestemmelse af Kultusministeren, grundet paa Bispens Indstilling, vel kun dømt om det enkelte Tilfælde: Arboe-Nasmusien; men Renselsen har vidtraekkende Følger og angiver en Kurs for Kirkefælles i Danmark. Kan nemlig A.-N. vedblive at være Præst, saa kan herefter vanskelig nogen Præst aflediges for „færgent teologisk Standpunkt“, d. e. for sin Tale, hvor langt denne end er fjernet fra Kirkens Bekendelse.“

„Ver. Tid.“ slutter nogle Betragtninger om Arboe-Nasmusien's Sag med følgende Ytring: „Vi kan heller ikke skjule, at Sagen vedblivende er uklar. Arboe-Nasmusien har vedblivende udtalt sig vagt og vakkende, og man maa for hans egen Skold snisse for ham, at han snart maa komme til Klarhed og saa selv vil vælge, hvor han vil staa. Kirken er ikke tjent med svajende og uklare Tjenere.“

Spørvejsstriften i København.

Der meldes under 16. Aug. til „Folkt.“:

Forhandlingerne hos Forligsmanden angaaende Spørvejskonflikten begyndte i Gaar Eftermiddags Al. 1 og vedvarede til Midnat. De sluttede uden endeligt Resultat. Arbejdsgiverforeningens Tilbud af 10. ds. med den Endring, at Anciennitet genvindes fra 1. Januare 1913 i Stedet for om 2 Aar, vil derefter blive forelagt for Funktionærernes Generalforsamling, der afholdes i Eftermiddag Al. 1.

Følgende læses videre: De strifende Spørvejsfunktionærer samledes i Gaar Al. 1 til Møde i „Folkets Hus“. Efter Forlydende fullede Jærtallet inden for Bestyrelsen paa Mødet Forlag om at modtage Arbejdsgiverens sidste Tilbud. Diskussionen var meget langvarig, og Resultatet blev til sidst, at Tilbudet forkastedes med stor Majoritet.

Resultatet kommer ingenlunde overraskende. Det var jo paa Forhaand givet, at kun en mindre Del af de strifende vil kunne faa An-

settelse hos Selskaberne igen, og den Majoritet, hvis fornyede Ansettelse er udelukket, har selvfølgelig jemt imod Tilbudet. Dettets Vedtagelse vilde jo nemlig kun medføre, at Striften officielt erklæredes for afluttet, og at dermed Strifeunderstøttelsen faldt bort.

Et andet Spørgsmaal er det derfor, om de ældre Funktionærer, der kan have Udset til paany at blive ansatte hos Selskaberne, vil jøse sig bundne ved Generalforsamlingens Vedtagelse. Dette vil øjse sig i Løbet af i Dag. Selskaberne, der af Hensyn til de lige saa langvarige som formaafløse Forhandlinger har udsat Antagelsen af det Mandskab, de endnu har Brug for for at kunne gennemføre Spørvejsforlelen i fuldt Omfang, vil nemlig nu straks gaa i Gang med Antagelsen af dette Mandskab; og de ældre Funktionærer, der vil kunne faa Plads paany, maa derfor tage deres Bestemmelse med det samme. Efter Udtalelser, der i de sidste Dage er fremkomne fra forskellige Side, synes det, som om en Del af de ældre Funktionærer har været bestemt paa at jøse fornet Ansettelse uden Hensyn til Udfaldet af Generalforsamlingen i Gaar. Men, som sagt, vil dette hurtigt vise sig.

Augusta Rørup.

Efter hvad der meddeles „Ar. Dgbl.“ er Frk. Rørup, der var ansat i Dansk Misjonskassas Tjeneste, efter længere Tids Svagthed afgaaet ved Døden.

Augusta Rørup, der var født i Narde 21. Sept. 1870 var tog som Ekspeditrice paa Frederiksberg i sin Fritid i Misjonsarbejdet; hun holdt jaaledes Søndagsskole og Bibelleslæsning for unge Børn i „Siloam“. I Foraaret 1899 blev hun antaget til Uddannelse paa Diafonisjetititelsen, og efter et Møde i Selligaandskirken i Efteraaret 1900 afrejste hun til Indien.

Fra 1902 overtog hun Anstillelsen i Siloam, som hun ledede med stor Dygtighed. Det lykkedes hende ogsaa at faa oprettet en Bial i Bethanien. Hun havde den Glæde, at Anstillelsen, der forsvorigt har gjort den danske Misjon kendt over hele Indien, fik Medaile for sit Arbejde paa en større indisk Udstilling. I 1905 aabnede hun ogsaa en Anstillelse for Hinduvinder i Nylur, Fortsættelsen til Kirkeforur, hvor det ved stor Udholdenhed omfider lykkedes at faa flere kvinder til at arbejde stadigt.

Gennem Skolen kom Fr. Rørup i Forbindelse med flere Hinduvinder og blev til stor Velsignelse for dem. I 1907 maatte hun, der havde et strøbeligt Hjelbred, tage hjem, og da Sygdommen tog Overhaand, faldt det ikke i hendes Lod at vende tilbage til Misjonsmarken.

Landbrug.

(Efter „Ugebladet for Landsmænd“ for 10. August).

Der skrives bl. a.: Saavel Øveden som Vaarjæden staar godt op, saa Maskinerne har gode Vetingelser at arbejde under; det vil derfor med vedvarende stadigt Vejrl ikke være længe, før et stort Antal Landmænd kan melde opfyldt. Vi har dog set Øvedemarken, hvor Straetet har været af en jaadan Længde, at det alene af den Grund ikke har været muligt at benytte Selvbinderen i fuld Udstrækning; jaadanne Steder maa der tyes til Slaamaaskinen; men det er et langsomt og behærligt Arbejde, og da de haandbundne Reg fylder adskilligt mere end de maskinbundne, medfører det yderligere, at Hjemføskelsen tager længere Tid. Ugebladet's indjællandske Korrespondent meddeler, at han har tærstet en Del Øvede; den synes at falde godt og har en naalmindelig høj Kvalitetsvægt, indtil 138 Pd. hollandsk.

Mindst gunstige er Forholdene sikkert i Østjylland for Kreaturerne. Græsset er tørt, mange Steder nærmest afbedent, og der meddeles derfor kun om Nedgang i Mælkedykthet, selv med stort Tilfud af Kraftføder. Enkelte Steder har man Kørerne paa Stald og fodrer med

(Fortsættes paa Side 8.)

Land! Land! Land!

Nu er Tiden at søbe Dem en Farm, flere gode opdyrkede Farme er nu til Salg i det danske Settlement Dane Valley. Sort Mul Jord med Lerunderlag. Dane Valley har haft en god Øst i Aar. Excursion første og tredje Tirsdag i hver Maaned. Nærmere Oplysninger kan faas ved at henvende eller skrive til

Dane Valley Land Company,

Sam J. Frøhling,

Box 175, Culbertson, Mont.

Husk paa, at naar Farmeren i Norden om Foraaret begynder at gøre Jorden i Stand til at modtage Sæden, da er Florida Farmerens første Aving allerede færdig for Market. Dette er en af Grundene, hvorfor en Farmer har fra \$200.00 til \$1000.00 per Acre Profit om Aaret i Florida. Dette lyster maa ske som Overdrivelse, men Hundreder af Farmere har det, og der er ingen Grund, hvorfor ikke De kan have det samme. Hvorfor ikke eje et Hjem i det frugtbare Syden, hvor de kan avle 3 Gange om Aaret, hvor der er milde Vintre og sølige Somre, hvor de kan eje en Farm paa maanedlig Afbetaling af \$5.00. Land tæt ved Vhen koster nu \$30.00 Acren, 3 a 5 Mil fra Vhen, \$25.00. For Oplysning om Volusia Co., Florida og Danske som har købt der, tilskriv P. S. Miller, Elk Horn, Ia.

Luther High School AND COLLEGE
Begynder sit Skoleaar den 26de September.
Amerikansk Højskole Bogholderi
Agerbrug Stenografi
Danisk Maskinstryk
Engelsk for Indvandrere.
Biolin Melanisk Tegning
Piano (Maling) Kunstmalning
Sang Religion
Ethvert Kurus garanteres.
Skriv efter Katalog.
LUTHER COLLEGE, RACINE, WIS.

Udvalg af første Klases Artekramvarer og frisk Kød
Vi kører Bedekalve, Gøns, Vg og Smør til Dagens højeste Priser.
Vi er Agenter for Dr. Peters Kuris samt for Scandinavian-American Dampskibslinie. Landsmænd, som ønsker at rejse til eller fra Danmark, køb Billetter hos os. Vi jælger dem til billigste Priser, og vi vil gøre alt, hvad vi kan, for at skaffe gode Pladser paa Skibene.
Stort Udvalg af Bøger,
Brevkort, m. m. fra Dansk Luth. Publ. House Blair, Rebr.
Skønlitteratur, religiøse Bøger, Bibler, Salmebøger, etc.
Peterson - Rondo Co.
Council Bluffs, Iowa.
Postforsendelser besørjes med Omhu.